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amely a nagy színjátékban eddig 
csak statiszta szerepet játszott, 
most szintén belépett tehát a vi­
lágháború aktiv szereplői közé. 
Ezzel most már még nagyobb 
lett a világkavarodás, még terje­
delmesebb lett a világtörténelmi 
forgószél perileriája,

A török-orosz háború kitöré 
se mindenképen előnyt jelent a 
mi számunkra. Minél több oldal­
ról szorongatják az orosz kolo- 
szust, annál jobb reánk nézve.

Ne feledjük el, hogy itt nem 
csak a szükebb értelemben vett 
Törökországról van szó, hanem 
az egész izlamnak, az egész mo­
hamedán világnak nagy szabad­
ságharcáról orosz és angol elnyo­
mói ellen. Itt olyan világkérdések 
elintézéséről van szó, amelyek gi­
gászi súlyúkkal méltán esnek be­
le a mostani világkirizis grandió­
zus kereteibe.

Természetes, hogy legközvet­
lenebbül a Balkánon fogja érez­
tetni hatását Töiökország hadi 
akciója, de az északi harctér erő­
viszonyaira is döntő befolyást fog 
gyakorolni.

E rre vonatkozólag igea érde­
kes és széles prespektivákat bevi­
lágító nyilatkozatot tett Andrássy 
Gyula gróf, melyet az alábbiak­
ban közlünk :

— A háború kitörése óta ez 
a legfontosabb és legőrvendete 
sebb esemény, de hogy hatása 
még jobban lejlesztessék és kie- 
gészitessék. ez okból a diplomá­
ciának két célt kellene kitűzni : 
az egyik az, hogy Románia és 
Bulgária szintén vegyenek részt a 
harcban. A kilátás erre minden 
esetre javult, mert nagyon apadt 
a rizikója ezeknek az államoknak. 
Románia és Bulgária szövetség­
ben a törökre támaszkodva ab­
ban a helyzetben volnának, hogy 
a Kelet hatalmi viszonyait érde­
kük szerint szabják meg, mint 
önnálló tényezők. Ha a Fekete­
tenger fölött a török flotta ural­
kodik, akkor Románia előrenyo­

mulása Beszarábia és Odesza 
felé rendkívül megvolna könnyítve. 
Törökország példája felvilágosít­
hatja a Keletnek ezt a két király ­
ságát, hogy amint az orosz nem 
engedte meg, hogy a tőrök ön­
álló utón haladjon és saját érde­
kei szerint szabja meg politikáját, 
úgy fognának járni Kománia és 
Bulgária is, amelyek szintén [ab­
ban a percben fogják elveszíteni 
azt a képességet, hogy saját sor­
suk lelett önmaguk döntsenek, 
amely percben Oroszország győz­
ne. Ha az orosz győzne Kon­
stantinápolyban és a Dardanel­
lákban, Berlinben és Bécsben, 
Bukarestnek és Szófiának orosz 
hatalom alá jutása abszolút bizo­
nyos volna. Látszólagos függet­
lenség fabatkát sem ér, amint 
a hatalmi viszonyokban nincs tá­
masza. Ha még érthető volt a 
Balkán-államoknak az a törekvése, 
hogy semlegesség által a Balkán­
tól távol tartsák a háború veszé­
lyeit, amint Törökország háborúba 
keveredett, a Balkán egyensúlya 
is közvetlen veszélybe került, 
olyan veszélybe, amelynek pasz- 
sziv eltűrése abdikális.

— Hogy az orosk-török há­
borúnak mennyiben van közvet­
len hatása a mi harcainkra, azt 
katonai szempontból ebben a pil­
lanatban nem vagyok képes meg­
ítélni, mert nem tudom, hogy 
milyen orosz erő áll már a török 
halárnál. Mindenesetre megment 
azonban attól a veszélytől, hogy 
az Oroszország és Törökország 
között való békés hangulat ese­
tén az ott lekötött erők felsza­
baduljanak. A Fekete-tengeren 
a török flotta szintén nagy befo­
lyást gyakorolhat a háborúra, 
mert a leggazdagabb orosz vidé­
keket meg kell szállniok az oro­
szoknak és széles vonalnak vé­
delméről kell gondoskodniok, te­
hát a galíciai harctérről erőket 
kell elvonniok.

Menyasszonyi kelengye
bevásárlásnál ajánljuk
Szegő Sándor

áruházának nagy fehérnemű osztá­
lyát. Elsőrangú áruk, olcsó árak

Szélhámos
gimnazista.

A „Tokajhogyalja" írja :
Egy hétté! ezelőtt még minden 

liazbau tanulságos példakép muto­
gatták a szülők gyermekeiknek egy 
fővárosi napilapnak cikkét a király 
legfiatalabb katonájáról. Mindenki 
bámult a fiatal vitéz hőstettein, min­
denki szeretett volna helyzetében 
lonni h a fiatal Horváth, a pataki 
girnnázHta élményei raiudjnütt köz­
beszéd tárgya voltak.

Hát még Patakon, a hol lakik 
még néhány kuruc érziilelü ember, 
minő büszkeséggel és önteltséggel 
gondoltak a pataki gimuázistára, aki 
14 éves korában már a harctérre 
megy, megsebesül, trón szekér megy 
rajta keresztül s most egy fővárosi 
kórházban fekszik, a hol mindenki 
dédelgeti és mindennemű kedves­
séggel elhatmozza. Minő várakozás 
teljesen néztek hazajövetele elé, 
amikor majd fel gyóg) ultan lengyel 
lövész kalpagját lengetve az őszi 
szélben, kiszáll a vonatból es meg 
köszöni a zsebkendők lobogtatását 
és a szívélyes fogadást. Egy városi 
tanácsos fogja majd üdvözölni a 
vakmerő harcost, bandériummal és 
zászlóval fogják majd az iskola dísz­
termébe kísérni, a hol a hős megha­
tó szavakban fog köszönetét mon­
dani tanárainak és oktatóinak, hogy 
ennyi hazaszeretetei ennyi hősies­
séget öntöttek fogékony ifjú leiké­
be. Talán még fáklyás menetet is 
fognak rendezni a tiszteletére.

Milyen kár valóban ezek után, 
hogy a sok szép álomkép úgy szer­
tefoszlott 8 a király legf atalabb ka­
tonájából a legfiatalabb szélhámos 
lett. Még makacs is volt a kórházi 
ágyon, mert hősnek illik engedet­
lennek is lennie, de még inkább 
azért, hogy a kötést sebzett karjáról 
le ne fejtsék, mert rövidesen kisült, 
hogy a kötés ép kezet takar.

Bizony igy akarta a végzet és 
az orvosi lelkiismeretesség, hogy a 
kötés lekerüljön, nehogy a seb in- 
ficiálódjók és kitűnt, hogy a kötés 
nem ártott volna a nem létező seb- 
uek, ha örökké ott maradt volna.

A makacs dacos hősből, mega­

lázott, szógyelős, kis szélhámos lett 
a sok simogatast pedig, amivel ed­
dig a kórházlátogatók illeték, né­
hány erősebb arcul legyintés vál­
totta fel s a hős most ezt viseli 
nagy hősieséggel.

L csendesük a zaj Patakon. 
Nem járnak többó az utcán izgatott 
készü ődő emberek, a zászlókat él­
tették a legközelebbi képvuelő vá­
lasztásig, a fáklyákat fel vissza a 
padra, a peronra nem terítenek fel 
szép szőnyegeket, hanem unalmasan 
locsolgatják tovább raésztejes kar- 
bóllal 8 ha majd berobog a vonat a 
fiatal hőssé’, nem fogadják majd 
hódoló szavakkal, hanem néhány 
bámész és kiváncsi szempár között 
fogja majd elvezetni hivatalos kísé­
rője a toloncot, a legfiatalabb hőst.

Prémet a katonáknak!
A téli háború borzalmai 

ellen katonáinknak nagy 
mennyiségű p r é m r e  van 
szükségük. A k i n e k  v a n ,  
küldje e cím re:

Hadsegélyző hivatal,
Budapest, Váci-utca 38.

Rendelet 
a moratóriumról.

A  lakbért havonként 
lehet fizetni.

A kormány nevében a hivatalos 
lap uj abb rendeletét adott ki a 
moratórium rendelkezéseinek meg­
változtatásáról. Az újabb rende­
let főleg a lakbérek fizetésére 
vonatkozik és kimondja, hogy 
lakás vagy egyébb helyiség bér­
beadója a moratóriumi rendelet 
fennállásának ideje alatt a részére 
a szerződésben, szabályrendelet­
ben vagy más jogszabályban biz­
tosított azt a jogot, hogy a bér 
nem fizetése esetére a bérletet a 
szerződés (elbontásával vagy rend­
kívüli felmondással megszüntet­
hesse, heti vagy havi bérleteknél 
egyáltalán nem, hosszabb tartamú 
bérleteknél pedig csak akkor gya­
korolhatja, ha a bérlő a folyó 
bérösszegnek egy-egy hónapra 
eső részét minden hónap ötödik 
napjának elteltéig meg nem fi­
zeti.

Dr. Kétly, Dr Bákal, Dr W lderhoffer or­
vos-tanárok nyilatkozatai alapján első 
rangú gyógyh atású: c s ű r ,  kőszvény, hó­
lyag, vesebajoknál, ezukorbetegség, h u g y- 
hom ok, epekő, étvágytalanság és gyo ­
morbetegség ellen. Kitűnő IzU Üdítő Hal.
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A rendelet szerint tehát heti 
vagy havi bérleteknél rendkívüli 
felmondás, illetve a szerződés 
felbontása meg nem történhetik, 
hosszabb bérleteknél pedig a lakó 
ezentúl havonkint is fizetheti a 
bért, de a havi részletet legké­
sőbb minden hó ötödik napjáig 
megfizetni tartozik. Ez a rendel­
kezés nem vonatkozik azokra, 
akik szolgálati helyükön lakpénz­
ben részesülnek. Főbérlet ese 
tében a bér nem fizetése okából

a főbérlővel kötött bérleti szer­
ződést nem lehet megszüntetni, 
ha a főbérlő kimutatja, hogy az 
ő bérlői moratórium következté­
ben neki sem űzettek lakbért.

A rendelet még kimondja, 
hogy a folyószámla-tulajdonosok 
betéteik kiűzetését akkor is kö­
vetelhetik, ha a középület építé­
sét elvállalták, vagy a m orató­
rium előtti építkezés befejezésé­
hez pénzre van szükségük.

]tfai távirataink.
A  miniszterelnökség sajtóosztályának Hivatalos 

közlései.

Verjük a szerbeket. 
Éjjeli roham Sabác alatt

Budapest, nov. 3.

Macsvába elért sikerünk csak 
most teliesen áttekinthető. Stepa- 
novics Srepa tábornoknak ott harc­
ban volt négy öt hadosztályból 
álló II. számú hadsereg csak 
úgy menekülhetett fenyegető hely­
zetből, hogy hányát homlok vissza­
vonult és mindennemű készletet 
trénjét hátra hagyta, miközben 
számos foglyot ejtettünk. Ellenség 
anélkül, hogy előre elkészített há- 
tulsó állásaiból újabb ellenállást 
kikifejtett volna egyfolytában Sa- 
báctól délre elterülő domb vidékre 
hátrált, és szívós de hiábavaló 
ellenállást csak még Sabácnál fej­
tettek ki, mely várost vitéz csa­
pataink nov. elsejétől másodikára 
virradó éjjelen rohammal bevettük.

Az izlám harca.
Elsülyesztett görög naszád.

Konstantinápoly, nov. 3.

Kaukázusi határunkról érkezett hivatalos 
hírek szerint az oroszok több ponton m egtá­
m adták határcsapatainkat de kénytelenek vol­
tak vissza vonulni miközben csapataink erélyes 
ellenállása következtében vesztesssgeket szen­
vedtek. A  Földközi tengeren angol cirkálók m eg­
kezdték a tüzelést és elsülyesztettek egy felé­
jü k  közeledő görög torpedónaszádot, amelyet 
török torpedónaszádnak tartottak. Ez a két ese­
m ény mutatja, hogy ellenségeink szárazon és 
vizen megkezdték az ellenségeskedést, am e­
lyet hosszabb Idő óta terveztek. A z egész otto- 
m án nem zet bízva Istenben a jog és igazság 

i f  e| elős szcrkesziö Dr. Kárpáthy Lászl^ “  ~

oltalmazójában el van határozva visszaverni 
ezeket a tám adásokat am elyek nem zeti létük 
megsemmisítésére irányultak. Nagyszám ú m o­
hamedán és anglo afrikai benszülötből álló csa­
pat m oham ed sejk vezetése alatt megszállotta 
Berbera angol kikötőt, elfogta és az ország bel­
sejébe vitte az ottani angol hivatalokat. A  fel­
kelés gyorsan terjed.

Az orosz harctérről.
Galíciában a helyzet kedvező.

Budapest, nov. 3.

Orosz-Lengyelországban haderőnk erős ellen­
séges hadsereget fejlődésre kényszerit Lyzapo- 
rai ütközetett abban hagyta, hogy ivangorodi har­
cok után elrendelt hadmozdulatokat folytathassa 
Qalicziában a helyzet változatlan az utóbbi na­
pokban Stari-Sambortól délre és Turkától észak­
keletre vívott harcokból eddig kétezerötszáz 
orosz foglyot tegnap reggel Stryj völgyében 
Ribiknél huszárjaink rajtaütöttek egy ellensé­
ges lőszer oszlopon és tüzérlöszerrel megrakott 
számos kocsit zsákmányoltak.

Nyugati

Nyomatott Landesmann

ü németek sikerei.
Budapest, nov. 3.

Német nagy főhadiszállás közli: Ma délelőtt 
Nieuportól délre áradások minden hadművele­
teket kizárnak csapataink elárasztott terület­
ről minden veszteség nélkül elvonultak Ypres 
elleni támadásaink tovább haladnak több mint 
kétezer embert többnyire angolokat elfogtunk 
és több gépfegyvert zsákmányoltunk Róytől nyu­
gatra elkeseredett mindkét részre vesztesség­
gel teljes harcok dúltak, amelyek azonban az 
ojtani helyzetben nem idéztek elő változást. Jó 
siker koronázta támadásainkat Aisne mentén, 
hol csapataink ellenség leghevesebb 'ellenálásá- 
val szemben is több egy nagyon megerősitett 
hadálást rohammal bevettek elfoglaltak Cha- 
ronne és Eszanpirt több mint 2000 foglyot ej­
tettek három ágyút négy gépfegyvert zsákmá­
nyoltak Császári székesegyház mellett a franci­
ák egy nehéz üteget állítottak fel, melynek fi­
gyelőjét székesegyház tornyán felismertetükben 
eljárásnak, melyben már rendszert kell észlel­
nünk következményei nyilvánvalók Verdun és 
Tóul között a franciák több rendbeli támadá­
sát visszavertük a franciák részben német kö­
penyt és sisakot viseltek Vogezekben és M a r  
kirch közül a franciák támadását visszavertük 
mire csapataink ellentámadásba átmentek.
Miksa es Társa könyvnyomoajaDan Sátoraljaújhely.
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